МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от « 13» 04. 2011 г.                                      № 364                                г. Элиста

Об организации и проведении

итоговой аттестации по предметам

региональной компетенции

в 2010-2011 учебном году

В целях организованного проведения итоговой аттестации по предметам региональной компетенции в 2010-2011 учебном году в соответствии с федеральными и региональными нормативными документами, регламентирующими сроки и единое расписание аттестационного периода в выпускных 9, 11 –х классах ОУ РК п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение об итоговой аттестации по предметам региональной компетенции выпускников 9, 11 классов общеобразовательных учреждений Республики Калмыкия ( с изменениями и дополнениями., утв. Приказом МОН РК от 26.11.2004 г.) ( приложение №1);
2. При организации и проведении итоговой аттестации по предметам региональной компетенции:
- по калмыцкому языку в 9-х классах руководствоваться приказом МОКиН РК от 07.04.2011г. № 337
- по калмыцкой литературе в 11-х классах настоящим приказом МОКиН РК.
    3.    В соответствии со сроками аттестационного периода провести обязательные

           выпускные экзамены:

           - в 9-х классах по калмыцкому языку – 13 июня 2011 года;

           - в 11-х классах по калмыцкой литературе в рекомендуемый министерством

             срок до 23 мая 2011 года ( конкретные сроки проведения экзамена
             устанавливают ОУ, согласовав с муниципальными органами
             управления образования);
4. Руководителям управлений (отделов) образования в районах, мэрии  г.

     Элиста:
     - довести до сведения руководителей ОУ и учителей Положение об итоговой

       аттестации по предметам региональной компетенции выпускников 9, 11

       классов общеобразовательных учреждений Республики Калмыкия;

     - представить в отдел науки и развития регионального образования МОКиН

       РК график проведения итоговой аттестации по калмыцкой литературе в 11-

        х классах в срок до 10 мая 2011 года;
     - обеспечить персональную ответственность руководителей образовательных

  учреждений к проведению итоговой аттестации выпускников ОУ РК по

  региональным предметам;

- осуществлять надлежащий контроль за подготовкой образовательных

  учреждений к проведению итоговой аттестации выпускников ОУ РК по

  региональным предметам;

- представить отчет о проведении региональной итоговой аттестации
  выпускников 9, 11 классов в отдел науки и развития регионального
  образования МОКиН   РК в срок до 20 июня 2011 года;
5. Руководителям образовательных учреждений:
   - ознакомить всех участников образовательного процесса ( учителя, учащиеся,

    родители) с федеральными и региональными нормативными документами,

    регламентирующими проведение итоговой аттестации выпускников ОУ РК;
  - создать необходимые условия для проведения итоговой аттестации выпускников ОУ РК по региональным предметам;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель министра образования, культуры и науки

Республики Калмыкия                                                                          Р.Б.Дякиева
Приложение №1

к приказу МОКиН РК

от              2011 г. №

Положение

об итоговой аттестации по предметам

региональной компетенции выпускников 9, 11 классов

общеобразовательных учреждений Республики Калмыкия

1. Общие положения

1.1. Итоговая аттестация выпускников 9, 11-х классов общеобразовательных учреждений Республики Калмыкия после полного освоения ими программ по региональным предметам «Калмыцкий язык» и «Калмыцкая литература» является обязательной.

1.2. Данное Положение распространяется на все общеобразовательные учреждения Республики Калмыкия, реализующие программу общего образования, независимо от их организационно-правовой формы.

1.3. Итоговая аттестация выпускников 9, 11-х классов общеобразовательных учреждений Республики Калмыкия по предметам региональной компетенции «Калмыцкий язык» и «Калмыцкая литература» проводится в форме вариантов, рассчитанных на каждого учащегося. Министерство образования, культуры и науки Республики Калмыкия устанавливает форму проведения и сроки сдачи обязательных экзаменов по предметам:

·  9 класс – калмыцкий язык;

·  11 класс – калмыцкая литература.

Выпускники 9,11-х классов могут сдавать экзамены по региональным предметам по выбору (по графику школ).

·  9 класс – калмыцкая литература;

·  11 класс – калмыцкий язык.

1.4. К итоговой аттестации допускаются обучающиеся 9, 11-х классов, освоившие образовательные программы по предметам региональной компетенции «Калмыцкий язык», «Калмыцкая литература» за курс основного общего и общего среднего (полного) образования и имеющие положительные годовые отметки по вышеуказанным предметам.

1.5. Разрешается проведение итоговой аттестации для учащихся нетитульной национальности, освоивших полный курс по калмыцкому языку и литературе и желающих сдать по ним выпускные экзамены, материалы для проведения итоговой аттестации должны быть подготовлены учителями, рассмотрены и утверждены на заседаниях методобъединений.

1.6. Разрешается проведение досрочных экзаменов для выпускников, выезжающих за пределы республики для участия в учебно-тренировочных сборах, российских  спортивных зональных соревнованиях, олимпиадах, конкурсах и смотрах:

             - 9 классы – устанавливается Министерством образования, культуры и науки

Республики Калмыкия

               11 классы –( не ранее 1 мая)  устанавливаются общеобразовательным учреждением по согласованию с Министерством образования, культуры и науки Республики Калмыкия и муниципальным органом управления образованием района (города).

1.7. Дополнительные сроки проведения экзаменов для выпускников, пропустивших итоговую аттестацию по уважительным причинам, устанавливаются общеобразовательным учреждением по согласованию с Министерством образования, культуры и науки Республики Калмыкия и муниципальным органом управления образованием района (города).

1.8. Итоговая аттестация по предметам региональной компетенции для выпускников 9,11-х классов, нуждающихся в длительном лечении в связи с заболеваниями, проводится в щадящем режиме с использованием формы собеседования по предложенным разговорным темам (темы прилагаются, по ним КРИПКРО составляет открытые билеты)

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ПРЕДМЕТАМ РЕГИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ

2.1. Выпускники 9-х классов образовательных учреждений Республики Калмыкия сдают обязательный экзамен по калмыцкому языку (работа по тексту, грамматические задания и творческая работа). Выпускники 9-х классов образовательных учреждений Республики Калмыкия могут сдавать экзамен и по калмыцкой литературе (по выбору) (тесты и практические задания).

2.2. Выпускники 11-х классов образовательных учреждений Республики Калмыкия сдают обязательный экзамен по калмыцкой литературе. Выпускники 11-х классов образовательных учреждений Республики Калмыкия могут сдавать экзамен и по калмыцкому языку (по выбору).

2.3. Содержание, формы и сроки проведения экзаменов по предметам региональной компетенции определяет Министерство образования, культуры и науки Республики Калмыкия.

2.4. Экзаменационные вопросы для проведения итоговой аттестации по предметам региональной компетенции, разработанные Министерством образования, культуры и науки Республики Калмыкия совместно с РИПКРО, рассмотренные и утвержденные Республиканским Советом «Родной язык» направлены в учреждения образования РК (Инструктивно-методическое письмо МОКиН РК от 24.12.2010г. №3307)

2.5. Министерство образования, культуры  и науки Республики Калмыкия направляет в муниципальные органы управления образованием открытые экзаменационные билеты для проведения итоговой аттестации по предметам «Калмыцкий язык», «Калмыцкая литература» как обязательные.

2.6. Муниципальные органы управления образованием районов (города) обеспечивают общеобразовательные учреждения экзаменационным материалом для проведения итоговой аттестации выпускников 9, 11-х классов по калмыцкому языку и калмыцкой литературе как обязательных, так и по выбору.

2.7. Экзаменационные ответы учащихся оцениваются по установленным нормам и требованиям (5-ти балльная система):

9 класс. Итоговая отметка по калмыцкому языку в документе об основном общем образовании выставляется на основании годовой отметки и отметки по данному предмету на итоговой аттестации (обязательный);

по калмыцкой литературе на основании годовой отметки и отметки по данному предмету на итоговой аттестации (по выбору).

11 класс. Итоговая отметка по предметам региональной компетенции в документе об общем среднем (полном) образовании выставляется:

по калмыцкой литературе: на основании годовой отметки и отметки по данному предмету на итоговой аттестации (обязательный).

по калмыцкому языку на основании итоговой отметки за 9 класс и результатам экзамена (по выбору).

Экзаменационные ответы учащихся, сдающих экзамены по региональным предметам в щадящем режиме, оцениваются по установленным нормам и требованиям (5-ти балльная система).

Экзаменационные ответы учащихся нетитульной национальности, сдающих экзамены по региональным предметам, оцениваются по установленным нормам и требованиям (5-ти балльная система). Внесение отметок учащимся нетитульной национальности за экзамены по региональным предметам в аттестаты об окончании основной и средней (полной) школы производятся в соответствии с установленными нормами и требованиями.

Примерные темы по развитию речи для проведения  итоговой аттестации

по предметам региональной компетенции

выпускников 9, 11-х классов в щадящем режиме

	9 класс
	11 класс

	1. Хальмг Танһч.
	1. Хальмг Танһч.

	2. Эңкр һазрм
	2. Элст-хотл балһсн.

	3. Цаһан сар.
	3. Энкр һазр-усн.

	4. Зулын одр.
	4. Хальмг улсин туужас.

	5. Мини дурта жилин цаг – хавр.
	5. Хальмг тег хаврт.

	6. Намрин цаг.
	6. Нертә жаңһрчнр.

	7. Мана школ.
	7. «Жаңһр” - эпос

	8. Мини тааста керг.
	8. Номтнр.

	9. Хальмг тег.
	9. Цаһан сарин авъясмуд.

	10. Үвл.
	10. Мини иньг.